
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 10 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ  

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

ПРИ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВОАГАНСК 
Улица Мелик-Карамова, 16, гп. Новоаганск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

628647 Телефон/факс: 8(34668) 51109 
 

«12» февраля 2019  года                                                                                                                  гп. Новоаганск,   

14 часов 00 минут                                                                                                        ул. Мелик-Карамова, д. 16,        
 

Об организации внеурочной занятости учащихся, в том числе несовершеннолетних,  

проживающих в семьях СОП, а также несовершеннолетних, нарушивших закон. 

 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при городском 

поселении Новоаганск (далее – муниципальная комиссия) (сведения об участниках заседания 

зафиксированы в протоколе заседания муниципальной комиссии), согласно Федерального закона 

от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", Постановления Правительства РФ от 06.11.2013 N 995 «Об утверждении 

Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Закона 

ХМАО - Югры от 12.10.2005 N 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 

прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», регламента 

межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и иных органов и организаций в Нижневартовском районе 

при выявлении, учете и организации индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися в социально опасном положении и иной 

трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением территориальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Нижневартовского  района от 24.02.2012 (с 

изменениями от 06.08.2013, 21.11.2014, 30.10.2015, 16.11.2016,16.02.2017) заслушав и обсудив 

информацию МБОУ «Новоаганская ОСШ № 1», МБОУ «Варьеганская общеобразовательная 

средняя школа», МБОУ «Новоаганская общеобразовательная средняя школа имени маршала 

Советского Союза Г.К. Жукова», МБОУ «Новоаганская очно-заочная школа», БУ «Комплексный 

центр социального обслуживания населения», 

УСТАНОВИЛА: 
 По состоянию на 12 февраля 2019 года муниципальной комиссией организована 

профилактическая работа с 7 семьями, как находящимися в социально опасном положении, в 

которых проживает 14 несовершеннолетних детей, из них: в возрасте от 0 до 7 лет – 4, от 14 до 

18 – 6 и 3 подростка, нарушивших Закон.  

Проведенный мониторинг внеурочной занятости несовершеннолетних, находящихся в СОП 

за текущий период 2019 года показал, что занятость несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете в комиссии организована следующим образом: 

В учреждениях спорта (секции) заняты - 5 несовершеннолетних;  

Кружки дополнительного образования – 5 чел.; 

посещение ДОУ – 4 чел.; 

У 3 подростков, нарушивших Закон, внеурочная занятость распределена следующим 

образом:  

1 - учащийся колледжа г. Нижневартовска посещает тренажёрный зал БУ 

«Нижневартовский строительный колледж»; 

1 - учащийся КОУ «Ларьякская школа – интернат для обучающихся с ОВЗ» посещает 

«Мини-футбол», «Бадминтон», «Рыбалка и охота», «Самоделкин»; 



1 - учащийся МБОУ «Новоаганская ОСШ №1» посещает секцию волейбола в МАУ ДО 

«НДЮСШ «Олимп» и молодежный клуб «Югра молодая православная» православного Прихода 

храма в честь свящмч. Гермогена, епископа Тобольского и всех Новомученников и исповедников 

Российских. 

По информации МБОУ «Новоаганская ОСШ № 1» в образовательном учреждении 

обучается 375 обучающихся. Организация внеурочной занятости обучающихся МБОУ 

«Новоаганская ОСШ № 1» в 2018/2019 учебном году осуществляется через вовлечение 

обучающихся в объединения учреждений культуры, спорта, дополнительного образования и 

внеурочную занятость обучающихся 1-8 классов в рамках реализации ФГОС. Занятость 

обучающихся 9-11 классов организована через посещение элективных курсов, индивидуально-

групповых занятий. 

Учреждения культуры, спорта и дополнительного образования посещает: 

МАО УДО «Новоаганская ДЮСШ «Олимп» - 105 чел.; 

МАО ДО «Новоаганская ДШИ» - 119 чел.; 

МБУ ДО «РЦТД и М «Спектр» - 71 чел.; 

РМАУ ДК «Геолог» - 20 чел.; 

СДК с. Варьеган – 6 чел.; 

Воскресную школу – 4 чел.  

Внеурочная деятельность обучающихся 1-8 классов в учреждении организована по 

направлениям развития личности: спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, 

социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, на добровольной основе в соответствии с 

выбором участников образовательных отношений. В рамках внеурочной деятельности в МБОУ 

«Новоагнская ОСШ № 1» реализуется в 1-4 классах 21 программа, в 5-8 классах – 19 программ.  

Охват обучающихся внеурочной занятостью 1-8 классов в рамках реализации ФГОС составляет 

100%. 

На базе учреждения работают творческие объединения МБУ ДО «РЦТД и М «Спектр» - 13 

творческих объединений (техническая направленность, социально-педагогическая 

направленность, художественная направленность, физкультурно-спортивная направленность, 

эколого-биологическая направленность), которые посещают 156 человек (41,6%). 

Также обучающиеся вовлекаются в участие в воспитательных мероприятиях, которые 

проводятся как на базе учреждения, так и поселения. За истекший период 2018/2019 учебного 

года было проведено 126 воспитательных мероприятий по двенадцати направлениям 

воспитательной деятельности; 29 мероприятий с субъектами системы профилактики. Также 

обучающиеся школы приняли участие в 20 мероприятиях, проходящих на территории гп. 

Новоаганск. 

По информации МБОУ «Новоаганская ОСШ  имени маршала Советского Союза Г.К. 

Жукова в школе обучается 407 учащихся.   На базе школы работает 19 объединений от МБУ ДО 

«РЦТД и М «Спектр», которые посещают 237 учащихся: физкультурно - спортивное 

направление - 63 учащихся,  социально педагогическое направление -126 учащихся), естественно 

научное направление - 36 учащихся, техническое направление - 12 учащихся.  

 В школе организована внеурочная занятость по направлениям: спортивно-

оздоровительное - 64учащихся, духовно-нравственное - 80 учащихся, социальное  - 43 учащихся, 

обще интеллектуальное -108 учащихся, общекультурное - 40 учащихся. Всего 58 объединений. 

Внеурочной занятостью охвачено 335 учащихся.  С 1 сентября сформированы группы для 

занятий элективных курсов по предметам учебного плана в 9-х классах -  10 групп, в 10кл. - 8 

групп, в 11 классах -  8 групп.   

Учащиеся школы посещают:  

МАОУ ДОД Новоаганскую школу искусств. (Музыкальное отделение- 40 учащихся, 

хореографическое отделение - 26 учащихся, Художественное отделение - 15 учащихся, обще 

эстетическое отделение - 15 учащихся).  

МАОУ ДОД Новоаганскую детско - юношескую спортивную школу «Олимп» - 234 

учащихся). 

Во внеурочное время учащихся школы вовлекаем в мероприятия различного уровня: 

олимпиады, конкурсы, смотры строя и песни, театрализованные постановки, хореографическую 



дуэль, битву хоров, спортивные мероприятия и др.  За текущий учебный год приняли участие в 

20 школьных мероприятиях (Праздник осени, Посвящение в первоклассники, пятиклассники, 

десятиклассники, Радужный мост, спортивно-развлекательные игры, турниры, конкурсы, 

круглые столы, Новогодние приключения, Смотр строя и песни и др.), в 6  поселковых 

(фестиваль «Мы вместе», лыжня России, соревнования по плаванию, футболу,  семейные 

эстафеты, субботники),  в 12 районных (Олимпиада по православной культуре, Зарница, Квест -

игра, Правила дорожные-правила надежные, Рождественский вертеп, конференция «Юный 

исследователь», конкурс рисунков по охране труда).  

По информации МБОУ «НОЗШ» в образовательном учреждении обучается 24 учащихся. В 

рамках профессиональной подготовки функционирует пять курсов, дающих профессиональную 

подготовку по специальностям: «Повар», «Слесарь по ремонту автомобилей», «Няня», 

«Делопроизводитель», «Столяр строительный». Из числа несовершеннолетних обучающихся - 

92% охвачены профессиональной подготовкой. Так же в школе работает волонтёрский отряд 

«Чистые сердца», в составе которого – 7 человек несовершеннолетних обучающихся. 

В рамках внеурочной занятости учащиеся школы посещают: спортивные секции - 19 

человек. В школе искусств по классу вокала обучается 1 человек. Семейный клуб «Сполохи» при 

ДК «Геолог» - 4 человека. Танцевальный коллектив «Яшма» при ДК села Варьёган – 1 человек. 

Военно-патриотический клуб «Звезда» при ЦДОДиМ «Спектре» - 12 человек, волонтёрский 

отряд «Перекрёсток» - 4 человека. В районных мероприятиях приняло участие 4 человека 

(районная благотворительная акция), в поселковых мероприятиях – 2 человека (праздничные 

концертные программы). 

За истекший период 2018 – 2019 учебного года с участием несовершеннолетних 

обучающихся было проведено более 47 мероприятий профилактической направленности в 

которых приняло участие 24 человека. В рамках волонтёрской деятельности проведены 

мероприятия: «Адвокат для ребят», «Дари добро», «Наши девчонки», «Жизнь без равнодушия», 

«Подставь своё плечо». 

По информации МБОУ «Варьеганская ОСШ» обучается 121 человек, всего 13 классов-

комплектов. Организация внеурочной занятости обучающихся в 2018/2019 учебном году 

осуществляется через вовлечение обучающихся в объединения учреждений культуры, спорта, 

дополнительного образования и внеурочную занятость обучающихся 1-8 классов в рамках 

реализации ФГОС. 

Учреждения культуры, спорта и дополнительного образования посещает: 

МБУ ДО «РЦТД и М «Спектр» - 109 человек; 

СДК с. Варьеган – 55 человек; 

Кружки, секции от школы – 98 человек. 

Охват обучающихся внеурочной занятостью 1-8 классов в рамках реализации ФГОС 

составляет 100%. 

В целях исполнения требований, предусмотренных пунктом 3 статьи 11 Федерального 

закона Российской Федерации от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ  

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,   

                                             

                                                         Комиссия постановляет: 

 

1. Информацию об организации внеурочной занятости учащихся, в том числе 

несовершеннолетних, проживающих в семьях СОП, а также несовершеннолетних, нарушивших 

закон принять к сведению. 

Срок: 12 февраля 2019 года. 

2. МБОУ «Новоаганская общеобразовательная средняя школа № 1»: 

2.1. Использовать положительный опыт МБОУ «Новоаганская общеобразовательная 

средняя школа имени маршала Советского Союза Г.К. Жукова» по проведению общешкольных  

мероприятий совместно с несовершеннолетними и их родителями. 

Срок: до 18 марта 2019. 

3. Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

городском поселении Новоаганск: 



3.1. Рассмотреть вопрос на очередном заседании комиссии «О принимаемых мерах и 

результатах деятельности по обеспечению полной занятости несовершеннолетних, находящихся 

в социально опасном положении, проживающих на территории гп. Новоаганск, с. Варьеган». 

Срок: до 30 мая 2018 года. 

 

 

Председатель комиссии                                                                                                     О.В. Липунова 

 

Постановление оглашено 12 февраля 2019 года 

 

 
  


